
Stranica 236 - broj 5 SLUŽBENE NOVINE Ponedjeljak, 27. ožujka 1995. 

Općina Mošćenička Draga 
6. 

Na temelju članka 99. Zakona o financiranju lokalne 
samouprave i uprave (»Narodne novine« broj 117/93) i 
članka 28. Statuta Općine Mošćenička Draga (»Službene 
novine« Županije primorsko-goranske broj 11/93), Općin­
sko vijeće Općine Mošćenička Draga, na sjednici održanoj 
22. ožujka 1995. godine donosi 

GODIŠNJI OBRAČUN 
Proračuna Općine Mošćenička Draga za 1994. godinu 

Članak 1. 

Godišnji obračun Proračuna Općine Mošćenička Draga 
za 1994. godinu sadrži: 

r ukupno ostvarene prihode 
po bilanci Proračuna 1.748.436,30 kn 

'" - ukupno ostvarene rashode 
po bilanci Proračuna 1.296.747,35 kn 

""- neutrošena sredstva 
na dan 31.12.1994. 451.688,95 kn 

Članak 2. 

Neutrošena sredstva po Godišnjem obračunu Prora­

čuna Općine Mošćenička Draga za 1994. godinu u iznosu 
od 451.688,95 kn prenose se u korist Proračuna Općine 
Mošćenička Draga za 1995. godinu. 

Članak 3. 

Pregled izvršenja bilančnog dijela Proračuna Općine 
Mošćenička Draga sastavni je dio ovog Godišnjeg obra­
čuna. 

Članak 4. 

Ovaj Godišnji obračun stupa na snagu osmog dana od 
dana objave u »Službenim novinama« Županije primorsko-
goranske. 

Klasa: 011-01/95-01/15 
Ur.broj: 2156/03-95-1 
M. Draga, 22. ožujka 1995. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE MOŠĆENIČKA DRAGA 

Predsjednik 
Općinskog vijeća 

Vinko Drazul, v.r. 

GODIŠNJI OBRAČUN PRORAČUNA ZA 1994. GODINU 

A) PRIHODI 

Br. 
rač, P R I H O D I 

PLAN OSTVARENJE 
I-XII . I-XII. 1994. 

INDEX 
OSTV/PLAN 

) ' .2 ..." 3 ; 4 ' ' 4:3 

710 
71 - PRIHODI OD POREZA NA DOBIT 
Porez na dobit 500,00 449,02 90 

Svega grupa 71 500,00 499,02 90 

720 
72 - PRIHODI OD POREZA NA DOHODAK 
Porez na dohodak 
Svega grupa 72 

500.000,00 
500.000,00 

506.662,53 
506.662,53 

101 
101 

732 
735 

73 - PRIHODI OD POREZA NA PROMET NEKRETNINA 
Porez na potrošnju 
Porez na promet nekretnina 

80.000,00 
92.126,05 

76.110,94 
99.146,81 

95 
108 

Svega grupa 73 172.126,05 175.257,75 102 

74 - PRIHODI OD POREZA NA IMOVINU I 
PRIHODI OD OSTALIH POREZA 

742 Porez na kuće za odmor 
743 Porez na tvrtku 
744 Porez na reklame 

65.000,00 
60.000,00 
20.000,00 

64.531,55 
67.776,36 
20.243,28 

99 
113 
101 

745 
746 

Porez na priređ igara na sreću 
Porez na korist, javnih površina 

8.500,00 
45.000,00 

8.015,40 
45.399,06 

94 
101 

Svega grupa 74 198.500,00 205.965,65 104 

750 
751 

75 - PRIHODI OD PRISTOJBI 
Upravne pritjbe 
Komunalne pristojbe (borav.taksa) 

4.000,00 
133.658,77 

3.353,95 
133.658,77 

84 
100 

Svega grupa 75 137.658,77 137.012,72 100 



Ponedjeljak, 27. ožujka 1995. SLUŽBENE NOVINE Stranica 237 - broj 5 

77 - PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA 
I OSTALI PRIHODI 

770 Novčane kazne 
770 Prihodi od komunalne naknade 

Prihodi od stambenog prostora 
Prihodi od poslovnog prostora 
Ostali prihodi 

0.00 0,00 0 
320.000,00 317.303.22 99 

24.000,00 21.255,11 89 
215.000,00 212.239,22 99 
109.000,00 172.291,08 158 

Svega grupa 77 668.CKX),00 723.088.63 108 

UKUPNI PRIHODI 1.676.784,82 1.748.436,30 104 

B) RASHODI 

Br. 
rač. R A S H O D I 

PLAN OSTVARENJE 
I - X I I . I - X I I . 1994. 

INDEX 
OSTV/PLAN 

1 2 3 4 4:3 

40 - SREDSTVA ZA RAD OPĆINSKIH ORGANA 
400 Sredstva za plaće djelatnika 
401 Sredstva za materijalne troškove 

45 - SREDSTVA ZA DRUŠTVENE DJELATNOST; 
450 Sredstva za druš. brigu o djeei predš. uzrasta 
450 Sredstva za osnovno školstvo 
452 Sredstva za kulturu 
453 Sredstva za sport 
454 Sredstva za soeijalne potrebe 
459 Sredstva za ostale društvene cijel. 

29.000.45 
134.000,00 

29.000.45 
137.125,50 

100 
102 

Svega grupa 40 163.000.45 166.125,95 102 

418 

41 - SREDSTVA ZA POSEBNE I 
DRUGE NAMJENE ZA RAD OPĆINSKIH ORGANA 
Sredstva za posebne i druge namjene za rad opć. organa 12.300.00 12.300.(10 100 

Svega grupa 41 12.300,00 12.300,00 100 

433 
43 - SREDSTVA ZA INTERVENCIJE U PRIVREDI 
Gubitak »Autotrolcja« 15.321.00 15.321.00 100 

Svega grupa 43 15.321,00 15.321,00 100 

76.000,00 75.186.85 99 
2.204,64 2.204.64 100 

50.000.00 47.537,57 95 
16.110.91 16.110,91 100 
i 3.000,00 11.316,52 87 
65.000,00 60.103,16 92 

Svega grupa 45 222.315.55 212.459,65 96 

46 - SREDSTVA ZA OSTALE JAVNE POTREBE 
461 Sredstva za političke stranke 
462 Sredstva za javnu kom. potrošnju 

- zajednička komunalna potrošnja 
- rashodi stambenog prostora 
- rashodi poslovnog prostora 

5.831.19 5.662.20 97 

611.021,00 594.800.01 97 
473.51 473.51 100 

0,00 0.00 0 

Svega grupa 46 617.325.70 600.935,72 97 

47 - STALNA PRORAČUNSKA REZERVA 
470 Stalna proračunska rezerva 

Svega grupa 47 

11.722.12 

11.722.12 

11.722,12 

11.722,12 

48 - OSTALI RASHODI 
481 Troškovi platnog prometa 
488 Tekuća proračunska rezerva 

2.300,00 
632.500,00 

2.374,61 
275.508,30 

103 
44 

Svega grupa 48 634.800,00 277.882,91 44 

SVEUKUPNO RASHODI 1.676.784.82 1.296.747,35 77 



Stranica 238 - broj 5 SLUŽBENE NOVI NE Ponedjeljak, 27. ožujka 1995. 

POSEBNI DIO PRORAČUNA 

Br. 
poz. 

Br. 
rač. OSNOVNA l POTANJA NAMJENA 

PLAN OSTVARENJE 
I - X I I . I - X I I . 1994 

INDEX 
OSTV/PLAN 

1 
RAZDJEL l. POGLAVARSTVO OPĆINE 
40 - SREDSTVA ZA RAD OPĆINSKIH ORGANA 

400 Sredstva za plaće djelatnika 29.000,45 29.000,45 
401 Sredstva za materijalne troškove 134.000,00 137.125,50 

Svega grupa 40 163.000,45 166.125,95 

5 450 Sredstva za društv. brigu o djeci predšk. uzrasta 
6 450 Sredstva za osnovno školstvo 
7 452 Sredstva za kulturu 
8 453 Sredstva za sport 
9 454 Sredstva za socijalne potrebe 

10 459 Sredstva za ostale društve. djel. 

4:3 

100 
102 

102 

3 418 

41 - SREDSTVA ZA POSEBNE 1 
DRUGE NAMJENE ZA RAD OPĆ. ORGANA 
Sredstva za posebne i druge namjene za rad opć. organa 12.300,00 12.300,00 100 

Svega grupa 41 12.300,00 12.300,00 100 

4 433 
43 - SREDSTVA ZA INTERVENCIJE U PRIVREDI 
Gubitak »Autotroleja« 15.321,00 15.321,00 100 

Svega grupa 43 15.321,00 15.321,00 100 

45 - SREDSTVA ZA DRUŠTVENE DJELATNOSTI 

76.000,00 75.186,.85 99 
2.204.64 2.204,64 100 

50.000,00 47.537,57 95 
16.110,91 16.110,91 100 
13.000,00 11.316,52 87 
65.000,00 60.103,16 92 

Svega grupa 45 222.315,55 212.459,65 96 
46 - SREDSTVA ZA OSTALE JAVNE POTREBE 

11 461 Sredstva za političke stranke 
462 Sredstva za javnu kom. potrošnju 

12 - zajednička komunalna potrošnja 
13 - rashodi stambenog prostora 
14 - rashodi poslovnog prostora 

5.831,19 5.662,20 97 

611.021,00 594.800,01 97 
473,51 473,51 100 

0,00 0,00 0 

Svega grupa 46 617.325,70 600.935,72 97 

15 470 
47 - STALNA PRORAČUNSKA REZERVA 
Stalna proračunska rezerva 11.722,12 11.722,12 0 

Svega grupa 47 11.722,12 11.722,12 0 

16 
17 

481 
488 

48 - OSTALI RASHODI 
Troškovi platnog prometa 
Tekuća proračunska rezerva 

2.300,00 
632.500,00 

2.374,61 
275.508,30 

103 
44 

Svega grupa 48 634.800,00 277.882,91 44 

SVEUKUPNO RASHODI 1.676.784,82 1.296.747,35 77 

Klasa: 011-01/95-01/15 
Ur.broj: 2156/03-95-1 
M. Draga, 22. ožujka 1995. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE MOŠĆENIĆKA DRAGA 

Predsjednik 
Općinskog vijeća 

Vinko Dražili, v.r. 

7. 
" Na temelju članka 16. Zakona o proračunu (»Naroane 

novine« broj 22/94) i članka 28. Statuta Općine Mošćenička 

Draga (»Službene novine« Županije primorsko-goranske 
broj 11/93), Općinsko vijeće Općine Mošćenička Draga, na 
sjednici održanoj 22. ožujka 1995. godine donijelo je 

PRORAČUN 
Općine Mošćenička Draga za 1995. godinu 

I. OPĆI DIO PRORAČUNA 

Članak 1. 
Proračun Općine Mošćenička Draga za T995. godinu 

- UKUPNE PRIHODE od kn 2.660.188,95 
UKUPNE IZDATKE od kn 2.660,188,95 

- NERASPOREĐENE PRIHODE od kn 0 



Ponedjeljak, 27. ožujka 1995. SLUŽBENE NOVINE Stranica 239 - broj 5' 

Članak 2. 

U Proračunu su iskazani svi prihodi i primici što pripa­
daju Općini, te svi izdaci za izvršavanje programa Poglavar­
stva Općine u toj godini. 

Članak 3. 

Stvarna naplata prihoda nije ograničena procjenom pri­
hoda u Proračunu. Iznosi izdataka utvrđeni u Proračunu 
smatraju se maksimalnim svotama, tako da stvarni izdaci 
Općine u 1995. godini ne smiju, prema ovom Proračunu 
biti veći od 2.660.188,95 kn. 

Članak 4. 

Za izvršenje Proračuna odgovorno je Općinsko pogla­
varstvo. Općinsko poglavarstvo može privremeno smanjiti 
raspoređene svote sredstava za pojedine namjene ili privre­
meno zadržati korištenje tih sredstava, odnosno mijenjati 
namjenu i visinu sredstava raspoređenih za posebne nam­
jene. 

O odluci iz prethodnog stavka ovog članka Poglavarstvo 
izvješćuje Općinsko vijeće. 

Članak 5. 

Za financijske odnose radi zaduživanja i pozajmljivanja 
sredstava Općine ovlašteno je Općinsko poglavarstvo, uz 
prethodnu suglasnost Općinskog vijeća. 

Poglavarstvo raspolaže slobodnim sredstvima na računu 
u smislu odobravanja pozajmica ili oročavanja, pod uvje­
tom da to ne ometa redovito izvršavanje proračunskih izda­
taka. 

Članak 6. 

Korisnicima Proračuna ne osiguravaju se sredstva za 
amortizaciju zgrada i opreme u 1995. godini. 

Članak 7. 
Za neplanirane ili nedovoljno planirane izdatke koristit 

će se sredstva Tekuće rezerve Proračuna. 
O korištenju Tekuće rezerve Proračuna odlučuje Pogla­

varstvo Općine. 

Članak 8. 
Prihodi i rashodi Proračuna po grupama utvrđuju se u 

bilanci prihoda i rashoda Općine Mošćenićka Draga za 
1995. godinu. 

BILANCA PRIHODA 1 RASHODA PRORAČUNA 
OPĆINE MOŠĆENIĆKA DRAGA ZA 1995. GODINU 

A) PRIHODI u kunama 

GRUPA PRIHODI OSTV. 1994 PROR. 1995. IND. 

l 2 3 4 4:3 

I TEKUĆI PRIHODI (1+2) 1.748.436,30 2.660.188,95 152 

1 POREZNI PRIHODI 888.334,95 836.500 94 

000 POREZ NA DOBIT I DOHODAK 
Porez na dohodak 
Porez na dobit 

506.662,53 
449,02 

450.000 
500 

89 
111 

UKUPNO GRUPA 000 507.111,55 450.500 89 

015 POR. NA PROMET NEKR. I PRAVA 
Porez na kuće za odmor 
Porez na promet nekretnina 
Porez na korist, javnih povr. 

64.531,55 
99.146,81 
45.399,06 

65.(KK) 
100.000 
50.000 

101 
101 
110 

UKUPNO GRUPA 015 209.077,42 215.000 103 

020 

045 

POREZI NA PROM. PROIZ. I USL. 
Porez na tvrtku 
Porez na reklame 
Porez na priređ. igara na sreću 
Porez na potrošnju 

67.776,36 
20.243.28 

8.015,40 
76.110,94 

68.000 
20.000 

8.000 
75.000 

KOMUNALNI DOPRINOSI 
Prihod od komunalne naknade 317.303,22 600.000 

100 
99 
100 
99 

UKUPNO GRUPA 020 172.145,98 171.000 99 

2. NEPOREZNI PRIHODI 860.101,35 1.823.688,95 212 

035 PRIHODI OD IMOVINE 
Prihodi od stambenog prostora 
Prihodi od poslovnog prostora 

21.255,11 
212.239,22 

10.000 
300.000 

47 
141 

UKUPNO GRUPA 035 233.494,33 310.000 133 

040 OPĆINSKE PRISTOJBE 
Općinske upravne pristojbe 3.353,95 4.000 119 

UKUPNO GRUPA 640 3.353,95 4.000 119 

189 



Stranica 240 -- broj 5 SL UZBENE NO VINE Ponedjeljak, 27. ožujka 1995. 

Prihod od boravišne pristojbe 
Prihod od komunalra 
Prihod od Hrvatskih cesta 

133.658,77 
0 

110.0X4,20 

166.000 
10.000 

100.000 

124 
0 

91 

UKUPNO GRUPA 045 317.303,22 876.000 276 

050 OSTALI OPĆINSKI PRIHODI 
Prihodi od kamata 
Ostale naknade po opć. odi. 
Ostali prihodi 
Prenesena sredstva iz 1994. 

7.121,47 7.000 98 
0 5.000 0 

55.095,41 170.000 309 
0 451.688,95 0 

UKUPNO GRUPA 050 62.216,88 633.688,95 1019 

II KAPITALNI PRIHODI 0 0 0 

UKUPNI PRIHODI 1.748.436,30 2.660.188,95 152 

B) IZDACr 

GRUPA VRSTA IZDATAKA IZNOS 

1 2 3 

I. TEKUĆI IZDACI 1.448.688,95 

100 IZDACI ZA DOBRA I USLUGE 
Izdaci za zaposlene 
Izdaci za zaposlene — kultura 
Izdaci za zaposlene — predškolski odgoj 
Naknade vijećnicima i član. Poglavarstva 
Izdaci za materijal i usluge 
Izdaci za materijal i usluge — kultura 
Izdaci za materijal i usluge predškolskog odgoja 
Izdaci tekućeg održavanja 

50.000 
31.000 
80.000 
72.000 

110.000 
11.000 
20.000 

600.000 

UKUPNO GRUPA 100 974.000 

200 OSTALA DOBRA I USLUGE 
Troškovi platnog prometa 
Obaveze iz 1994. godine 
Tekuća proračunska rezerva 
Specijalni rashodi vijeća 
Urbanistički planovi 

3.000 
10.000 

248.688,95 
10.000 
20.000 

UKUPNO GRUPA 200 291.688.95 

300 TEKUĆI TRANSFERI 
Sredstva za programe u kulturi 
Sredstva za programe u predškolskom odgoju 
Sredstva za programe u školstvu 
Sredstva za zdravstvo 
Sredstva za šport 
Sredstva za socijalne potrebe 
Sredstva za potrebe HVIDRA 
Sredstva za DVD »Sisol« 
Sredstva za političke stranke 

42.000 
5.000 

10.000 
9.000 

28.000 
28.000 

5.000 
10.000 
6.000 

UKUPNO GRUPA 300 143.000 

500 OSTALI TEKUĆI TRANSFERI I POTPORE 
Pokriće gubitka »Autotroleja« 40.000 

UKUPNO GRUPA 500 40.000 

II 
600* 

KAPITALNI IZDACI 1.211.500 
NABAVA STALNE KAPITALNE IMOVINE 
Nabava opreme 
Nabava opreme za potrebe školstva 
Nabava opreme za potrebe predškolskog odgoja 
Sredstva za investicijsko održavanje 
Vodovod 

10.000 
10.000 
1.500 

. 90.000 
1.100.000 



Ponedjeljak, 27. ožujka 1995. SLUŽBENE NOVINE Stranica 241 - broj 5 

UKUPNO GRUPA 600 1.2 i 1.500 

UKUPNO IZDACI 2.660.188.95 

11. POSEBNI DIO PRORAČUNA 

Pozicija Grupa Osnovna i potanja namjena Iznos 

1 2 3 4 

100 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

RAZDJEL 1. POGLAVARSTVO OPĆINE 
IZDACI ZA DOBRA I USLUGE 
Izdaci za zaposlene 
Izdaci za zaposlene — kultura 
Izdaci za zaposlene — predškolski odgoj 
Naknade vijećnicima i član. Poglavarstva 
Izdaci za materijal i usluge 
Izdaci za materijal i usluge — kultura 
Izdaci za mater, i usluge — predšk. odgoj 
Izdaci tekućeg održavanja 

50.000 
31.000 
80.000 
72.000 

110.000 
11.000 
20.000 

UKUPNO GRUPA 100 974.000 

9 
10 
11 
12 
13 

200 OSTALA DOBRA 1 USLUGE 
Troškovi platnog prometa 
Obveze iz 1994. godine 
Tekuća proračunska rezerva 
Specijalni rashodi vijeća 
Urbanistički planovi 

3.000 
10.000 

248.688,95 
10.000 
20.000 

UKUPNO GRUPA 200 291.688.95 

14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 

300 TEKUĆI TRANSFERI 
Sredstva za programe u kulturi 
Sredstva za programe u predškolskom odgoju 
Sredstva za programe u školstvu 
Sredstva za zdravstvo 
Sredstva za šport 
Sredstva za socijalne potrebe 
Sredstva za potrebe HVIDRA 
Sredstva za DVD »Sisol« 
Sredstva za političke stranke 

42.000 
5.000 

10.000 
9.000 

28.000 
28.000 

5.000 
10.000 
6.000 

UKUPNO GRUPA 300 143.000 

23 
500 OSTALI TEKUĆI TRANSFERI I POTPORE 

Pokriće gubitka »Autotroleja« 40.000 

UKUPNO GRUPA 500 40.000 

24 
25 
26 
27 
28 

600 NABAVA STALNE KAPITALNE IMOVINE 
Nabava opreme 
Nabava opreme za potrebe školstva 
Nabava opreme za potrebe predškolskog odgoja 
Sredstva za investicijsko održavanje 
Vodovod 

10-.000 
10.000 

1.500 
90.000 

1.100.000 

UKUPNO GRUPA 600 
UKUPNO IZDACI 

1.211.500 
2.660.188,95 

III. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 9. 

Prihodi i rashodi utvrđeni Odlukom o privremenom 
financiranju Općine Mošćenička Draga za razdoblje sije­
čanj — ožujak 1995. godine sastavni su dio ovog Proračuna. 

Članak 10. 

Ovaj Proračun stupa na snagu danom donošenja a prim­
jenjuje se od 01. siječnja 1995. godine. Proračun će se 

Županije primorsko-go-objaviti u »Službenim novinama* 
ranske. 

Klasa: 011-01/95-01/14 
Ur. broj: 2156/03-95-1 t 

M. Draga, 22. ožujka 1995. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE MOŠĆENIČKA DRAGA 

Predsjednik 
Općinskog vijeća 

Vinko Dražul, v. r. 



Sticmreu 242 -brirj 5 Ponedjeljak^ 27, majka :t995. 

8-
"Na temelju članka 11. i članka 29. Zakona o prostor­

nom uređenju (»Narodne novine« broj 30/94), i članka 28. 
Statuta Općine Mošćenička Draga (»Službene novine« Žu­
panije "prrmorskor'goTanske), Općinsko vijeće Općine Moš­
ćenička Draga, na sjednici održanoj 22. ožujka 1995. go­
dine donosi 

PROGRAM MJERA 
za unapređenje stanja u prostoru za Općinu Mošćenička 

Draga za 1995. i 1996. godinu 

Članak 1. 

^Dvogodišnji program mjera za unapređenje stanja u 
prostoru (u daljnjem tekstu Program mjera) sadrži: 

- procjenu izrade novih prostornih planova i drugih 
dokumenata prostornog uređenja, 

- potrebu pribavljanja podataka i stručnih podloga za 
izradu planova, 

- sadržaj prostornih planova, 
- sredstva za izradu prostornih planova, 
- način izrade prostornih planova. 
- način donošenbja prostornih planova 
- Programom mjera utvrđuju se: 
- potreba uređenja građevinskog zemljišta, 
- razina uređenja zemljišta 

i drugi dokumenti prostornog uređenja. 

Članak 2. 
Na osnovu analize postojećih prostornih planova, kao i 

planova u izradi donijetih na temelju dosadašnjih Zakona o 
prostornom planiranju i uređenju prostora procjenjuje se, 
da treba pristupiti izradi sljedećih dokumenata prostornog 
uređenja: 

Prostorni planovi: 
1. Izmjene i dopune Prostornog plana Općine Opatija u 

dijelu prostora Općine Mošćenička Draga, 
2. Izmjena i dopuna GUP-a Mošćenička Draga 
3. Izmjena i dopuna plana uređenja naselja Brseč 
4. Izmjena i dopuna plana uređenja Mošćenica 
5. Plan regulacije kod stare škole u Mošćeničkoj Dragi 
6. Izmjena i dopuna PUP-a Kraj 
7^ Izrada topografsko-katastarskih planova 

Drugi dokumenti prostornog uređenja: 
1. Urbanističko-arhitektouska rješenja, projekti, 

stručne podloge za definiranje, provjeru kvalitete ili izbor 
alternativnih rješenja itd. 

2. Izrada planova razvodne vodovodne mreže. 

Članak 3. 

Utvrđuje se društveni interes za izradu prostornih pla­
nova i drugih dokumenata prostornog uređenja. 

Članak 4. 

Cilj izrade planova, način izrade, podaci i stručne pod­
loge^ sadržaj prostornih planova, sredstava, utvrđuje se-za 
svaki plan navedene u članku 2. posebno. 

Osim planova navedenim u članku 2. treba za sfeđenje 
postojećih iHnavmsko-pravnih odnosa izraditi novi topo-
grafsko-katastarskt plan za dio Mošćentčke Drage i osno­
vati novezeniljitooknjige. 

Članak 5. 

Pristupa se izradi Izmjene i dopune •Prostornog plana 
dosadašnje Općine Opatija (»Službene novme« broj 9/84v 

51/86, 10/87, 56/87, 36/88 i 22/91), u dijelu prostora Općine 
Mošćenička Draga (u daljnjem tekstu: izmjena i dopuna 
Prostornog plana). 

Cilj izrade Izmjene i dopune Prostornog plana je: 
- objedinjavanje Mjera provedbi svih izmjena i dopuna 

s Koncepcijom razvoja dosadašnje Općine Opatija i defini­
ranje urbanističkih pojmova, koji su osnov za utvrđivanje 
lokacijskih dozvola u dijelu stambene izgradnje, 

- usklađivanje Mjera provedbi sa Zakonom o prostor­
nom uređenju (»Narodne novine« broj 30/94), 

- osiguranje optimalnih mogućnosti gradnje stambenih, 
stambeno-poslovnih i poslovnih objekata za stanovnike 
Općine Mošćenička Draga, 

—anafeststvarnog «tanja4zgradnje na- dijelu -žene gospo­
darskih objekata kraj Selca, 

- utvrđivanje gradnje na obalnom području od Kraja do 
Brseča na osnovu detaljnih planova uređenja i drugih doku* 
menata prostornog uređenja. 

S tim u svezi treba preispitati granice građevinskih po­
dručja na kopijama katastarskih planova u skladu sa stvar­
nim potrebama, prirodnim priraštajem i mogućnosti infra­
strukture, posebno vode. Treba ispitati potrebu formiranja 
novih građevinskih područja te smanjivanje postojećih. 
Kod toga treba koristiti i podatke Županijskog ureda o 
izdanim lokacijskim dozvolama, odnosno uvjetima uređe­
nja unazad zadnjih deset godina. 

Izmjena i dopuna Prostornog plana izrađuje se u dvije 
faze i to: 

- prva faza sadrži objedinjavanje Mjera provedbi svih 
izmjena i dopuna i usklađivanje istih s Zakonom o prostor­
nom uređenju. Ova faza financira se iz sredstava naknade 
za narušene vrijednosti i potencijal prostora ostvarenih na 
području dosadašnje općine Opatija. Ovu fazu izrađuje 
Urbanistički institut, 

- druga faza je Osnovna koncepcija i prijedlog Izmjene i 
dopune plana. 

U Osnovnoj koncepciji analiziraju se zahtjevi za proši­
renjem i formiranjem novih građevinskih područja, odno­
sno smanjenjem postojećih. Također se analizira postojeće 
stanje izgrađenosti gospodarskih objekata kraj naselja 
Selce i mogućnost formiranja weekend naselja. 

Osnovnu koncepciju utvrđuje Poglavarstvo Općine. 
Nakon utvrđenja Osnovne koncepcije radi se prijedlog 

Izmjene i dopune plana. y 

Sredstva za izradu druge faze plana osiguravaju se u 
proračunu jedinica lokalne samouprave (članak 33. Za­
kona), odnosno uz drugih izvora. 

O prijedlogu Izmjene i dopune plana provodi se javna 
rasprava u skladu sa Statutom Mošćenička Draga i člankom 
57. Zakona o prostornom uređenju. 

Sadržaj Izmjene i dopune Prostornog plana je: 

A./Tekstualni dio: 
- kriteriji za.utvrđivanje granica građevinskih područja i 

granica wećkend naselja 
- nazivi građevinskih područja 
- weekend naselje 
- utvrđivanje gradnje na obalnom području od naselja 

Kraj do Brseča na osnovu detaljnih planova uređenja i 
drugih dokumenata prostornog uređenja 

- mjere provedbe 



Ponedjeljak, 27. ožujku 1995. SLUŽBENE NOVISE Stranica 243 - broj 5 

B./Grafički dio: 
- granice Općine Mošćenička Draga na karti u mjerilu 

1:250(50, 
- označavanje obalnog područja na kojem se gradi na 

osnovu detaljnih planova i drugih dokumenata prostornog 
uređenja na karti u mjerilu 1:5000 

- granice građevinskih područja i vveekend naselja na 
kopijama katastarskih planova 

Naručilac izrade Izmjene i dopune Prostornog plana je 
Općina Mošćenička Draga. 

Izrađivač izmjene i dopune plana je ponuđač, koji do­
stavi optimalnu ponudu. 

U tijeku izrade Izmjene i dopune plana primjenjivat će 
se Prostorni plan Općine Opatija sa izmjenama i dopunama 
na dijelu Općine Mošćenička Draga. 

U svim fazama izrade Izmjene i dopune plana sudjelo­
vat će Odbor za prostorno uređenje. 

izrađivač Izmjene i dopune plana treba surađivati sa 
susjednom Općinom Lovran, Javnim poduzećem Komuna­
lac. Hrvatskom vodoprivredom i Hrvatskom elektroprivre­
dom. 

izmjena i dopuna plana može se donositi u fazama. 

Članak 6. 

Pristupa se izradi Izmjene i dopune GUP-a Mošćenička 
Draga (»Službene novine« broj 22/91). 

Cilj izrade Izmjene i dopune GUP-a Mošćenička Draga 

- planiranje nove pristupne ceste u Mošćeničku Dragu 
zona »3« s ceste Rijeka - Pula, 

- uključivanje postojeće stambene izgradnje u zoni »3« 
iznad obilaznice Mošćeničkc Drage, 

- analiza veličine planirane sportsko-rekreacijske zone 
na ulazu u Mošćeničku Dragu i planiranje garažnog pro­
stora, poslovno-turističkih sadržaja, te sadržaja sezonskog 
karaktera tj. informaciojskog centra, zdravstvene ustanove 
i si. 

- proširenje postojeće luke na sjeverni dio obale, 
- dopuna mjera provedbe odrednicom, da nema nove 

gradnje u Mošćeničkoj Dragi bez detaljnog plana uređenja 
prostora ili dokumenta prostornog uređenja, 

- usklađivanje maksimalne visine građenja novih obje­
kata s visinom građenja postojećih objekata tj. tri etaže, 

- usklađivanje mjera provedbe s člankom 36. Zakona o 
prostornom uređenju. 

Plan će se raditi na osnovnoj državnoj karti u mjerilu 
1:5000. 

Sadržaj Izmjena i dopune GUP-a Mošćenička Draga: 

A./Tekstualni dio: 
1. Namjena površina 
2. Mjere provedbe 

B./Grafički dio: 
1. Namjena površina u mjerilu 1:5000 
2. Promet i prometne površine u mjerilu 1:5000. 

Sredstva za izradu Izmjene i dopune plana osigurava 
Općina Mošćenička Draga. 

Naručilac izrade Izmjene i dopune plana je Općina 
Mošćenička Draga. 

Izrađivač Izmjene i dopune plana je ponuđač, koji do­
stavi optimalnu ponudu. 

Pristupa se Izradi izmjene i dopune plana uređenja na­
selja Brseč (»Službene novine broj 2/79. 36/88 i 17/94). u 
daljnjem tekstu Izmjena i dopuna plana. 

Cilj izmjene i dopune plana je: 
- određivanje načina zaštite za Brseć. 
- planiranje nove izgradnje t.j. stambenih objekata, 

parkirališta, inarketa i pošte na ulazu u Brseć. kiparske 
škole i parka skulptura, 

- planiranu izgradnju optimalno treba prilagoditi vla­
sničkim odnosima, 

-analiza postojećih gospodarskih objekata, koji nemaju 
više gospodarsku namjenu i prenamjenu istih u stambene 
objekte. 

- usklađivanje mjera provedbe s Zakonom o prostor­
nom uređenju, 

- lociranje spremišta u funkciji sportskog ribolova unu­
tar luke Brseć. 

Podloga za izradu plana je postojeća topografsko-kata-
starska podloga s rekognosiciranjem na terenu. 

Sadržaj Izmjene i dopune plana: 

A./Tekstualni dio: 
1. Stručno mišljenje Regionalnog zavoda za zaštitu spo­

menika kulture, 
2. Područje obuhvata plana 
3. Planirano detaljno uređenje prostora 
4. Mjere provedbe 

B./Grafički dio: 
1. Granica područja za koje se plan donosi 
2. Detaljna namjena površina 
3. Uvjeti za izgradnju u skladu s člankom 36. Zakona o 

prostornom uređenju 
4. Prometna i komunalna infrastruktura. 

Plan se izrađuje u dvije faze. Prvu fazu financira Op­
ćina. U prvoj fazi na osnovu postojećeg plana, mišljenja 
Regionalnog zavoda i zahtjeva stanovnika, utvrđuje se gra­
nica područja za koje se plan donosi. Prvu fazu utvrđuje 
Poglavarstvo Općine. Drugu fazu financiraju stanovnici čiji 
zahtjevi će se rješavati planom. O prijedlogu Izmjene i 
dopune plana provodi se javna rasprava u skladu s Statu­
tom Općine Mošćenička Draga. 

Sredstva za izradu cijele Izmjene i dopune plana osigu­
ravaju stanovnici, čiji zahtjevi se rješavaju planom. 

Izrađivač Izmjene i dopune plana bit će najpovoljniji 
ponuđač. 

Članak 8. 

Prisupa se izradi Izmjene i dopune PUP-a Mošćenica 
(»Službene novine« broj 12/74, 11/85 i 36/88) u daljnjem 
tekstu »Izradi izmjene i dopune detaljnog plana uređenja 
Mošćenica.« 

Cilj Izrade izmjene i dopune plana je: 
- određivanje načina zaštite za Mošćenice, 
- detaljno planiranje nove stambene izgradnje na cesti 

prema Sv. Jeleni, koristeći postojeće puteve, koji se spu­
štaju prema moru, 

- prenamjena gospodarskih objekata, koji nemaju više 
gospodarsku namjenu u stambene objekte, 

- planiranje novog parkirališta, 
- usklađivanje mjera provedbe sa Zakonom o prostor­

nom uređenju. 
Podloga za izradu plana je postojeća topografska pod­

loga s rekognosciranjem na terenu. 



Stranica 244 - broj 5 SLUŽBENE NOVINE Ponedjeljak, 27. ožujka 1995. 

Sadržaj Izmjene i dopune plana: 

A./Tekstualni dio: 
1. Stručno mišljenje Regionalnog zavoda, kojim se 

određuje područje zaštite 
2. Područje obuhvata plana 
3. Planirano detaljno uređenje prostora 
4. Mjere provedbe 

B./Grafički dio: 
1. Granica područja za koje se plan donosi 
2. Detaljna namjena površina 
3. Uvjeti za izgradnju u skladu s člankom 36. Zakona o 

prostornom uređenju 
4. Prometna i komunalna infrastruktura 

Plan se izrađuje u dvije faze. Prvu fazu financira Op­
ćina. U Prvoj fazi na osnovu postojećeg plana, stručnog 
mišljenja Regionalnog zavoda i zahtjeva stanovnika, utvr­
đuje se granica područja za koje se plan donosi. Prvu fazu 
utvrđuje Poglavarstvo Općine. Drugu fazu financiraju sta­
novnici, čiji zahtjevi će se rješavati planom. O drugoj fazi 
provodi se javna rasprava u skladu sa Statutom Općine 
Mošćenička Draga. 

Naručilac izrade Izmjene i dopune plana je Općina 
Mošćenička Draga. 

Izrađivač izrade Izmjene i dopune plana je ponuđač, 
koji dostavi optimalnu ponudu. 

Članak 9. 

Pristupa se izradi Plana regulacije kod stare škole u 
Mošćeničkoj Dragi (u daljnjem tekstu: Plan regulacije). 

Cilj izrade Plana regulacije: 
- proširenje sadržaja postojeće škole s rješavanjem pje­

šačkih pristupa do škole, 
-planiranje 4*ove stambene izgradnje, 
- planiranje pristupne ceste do novoplaniranih obje­

kata, 
-planiranje ugibališta za autobus lokalnog prometova­

nja. 
Podloga za izradu Plana je katastarski plan. 
Sadržaj Plana: 

A./Tekstualni dio: 
1. Područje obuhvata plana 
2. Planirano detaljno uređenje 
3. Mjere provedbe 

B./Grafički dio: 
1. Granica obuhvata plana 
2. Detaljna namjena površina 
3. Uvjeti za izgradnju u skladu s člankom 36. Zakona o 

prostornom uređenju • 
4. Komunalna infrastruktura. 

Naručilac izrade Plana regulacije je Općina Mošćenička 
Draga\ 

Sredstva; za izradu Plana regulacije osigurava škola i 
stanovnici, čiji zahtjevi će se rješavati planom. 

Izvoditelj plana je Liburnjja-inženjering. Plan se donosi 
u dijdovitfia. * £ 

.'•/>•-•• > Članak ia. 
Pristupa se izradi izmjeste* dopune p*&veđbenog urba­

nističkog plana Kraj (»Službene novine« broj 56/85 i 9/92) 

(u daljnjem tekstu: Izmjeni i dopuni detaljnog plana uređe­
nja Kraj). 

Cilj izrade Izmjene i dopune detaljnog plana uređenja 
Kraj je: 

- usklađivanje visine izgradnje novih i postojećih obje­
kata do maksimalne visine tri etaže, 

- planiranu izgradnju optimalno prilagoditi postojećim 
vlasničkim odnosima, 

- usklađivanje mjera provedbe s člankom 36. Zakona o 
prostornom uređenju. 

Podloga za izradu je postojeća topografska podloga s 
rekognosciranjem terena. 

Sadržaj Izmjene i dopune detaljnog plana uređenja 
Kraj: 

A./Tekstualni dio: 
1. Područje obuhvata 
2. Planirano detaljno uređenje prostora 
3. Mjere provedbe 

B./Grafički dio: 
1. Granica područja za koje se plan donosi 
2. Detaljna namjena površina 
3. Uvjeti za izgradnju u skladu s Člankom 36. Zakona o 

prostornom uređenju. 

Plan se donosi u dvije faze. U prvoj fazi se analiziraju 
pristigli zahtjevi za izmjenu i dopunu i odlučuje o granici 
područja. Prvu fazu financira Općina Mošćenička Draga i 
donosi Poglavarstvo Općine. U drugoj fazi se planira de­
taljno uređenje prostora i tu fazu financiraju stanovnici, čiji 
zahtjevi će se rješavati izmjenom i dopunom plana. O dru­
goj fazi provodi se javna rasprava. 

Naručilac izrade Izmjene i dopune plana je Općina 
Mošćenička Draga. 

Izvoditelj Izmjene i dopune plana je ponuđač, koji do­
stavi optimalnu ponudu. 

O izmjeni i dopuni plana provodi se javna rasprava u 
skladu sa Statutom Općine Mošćenička Draga. 

Članak 11. 

U Programu mjera predviđa se snimanje i izrada topo-
grafsko-katastarskog plana i osnivanje novih zemljišnih 
knjiga za dio izgrađenog dijela Mošćeničke Drage. Time će 
se vlasnicima postojećih stambenih objekata omogućiti sre­
đivanje imovinsko-pravnog stanja objekata u vlasništvu, i 
zemljišta u korisništvu. Površina zahvata je cea 26ha. Tro­
škove snimanja i izrade topografsko-katastarskih planova i 
osnivanje novih zemljišnih knjiga snose vlasnici postojećih 
objekata. 

Članak 12. 

Drugi dokumenti prostornog uređenja su: 
1. Urbanističko-arhitektonska rješenja, projekti, 

stručne osnove za definiranje, provjeru kvalitete ili izbor 
alternativnih rješenja, obrada pojedinih lokacija, projekti 
infrastrukture, a sve u skladu s planom višeg reda, 

2. Projekti razvodne vodovodne meže itd. 
Sredstva za dokumente prostornog uređenja osigura­

vaju pravne i fizičke osobe. 
Dokumente prostornog uređenja razmatra i donosi Op­

ćinsko poglavarstvo. J 
O svakom usvojenom dokumentu Općinsko poglavar­

stvo izvješćuje Općinsko vijeće. 



Ponedjeljak, 27. ožujka 1995. SLUŽBENE NOVINE Stranica 245 - broj 5 

Dokumenti iz prethodnog stavka osnova su za utvrđiva­
nje lokacijske dozvole. 

Članak 13. 

Način donošenja prostornih planova utvrđen je član­
kom 24, 28, i 57. Zakona o prostornom uređenju i Statutom 
Općine Mošćenička Draga. 

Članak 14. 

Program mjera za unapređenje stanja u prostoru stupa 
na snagu 8 dana nakon objave u »Službenim novinama« 
Županije primorsko-goranske. 

Klasa: 011-01/95-01/17 
Ur.broj: 2156-03-95-1 
M. Draga, 22. ožujka 1995. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE MOŠĆENIČKA DRAGA 

Predsjednik 
Općinskog vijeća 

Vinko Dražul, v.r. 

9. 
Na temelju članka 10. stavka 2. Zakona o prostornom 

uređenju (»Narodne novine« broj 39./94), i članka 28. Sta­
tuta Općine Mošćenička Draga, Općinsko vijeće Općine 
Mošćenička Draga, na sjednici održanoj 22. ožujka 1995. 
godine donosi 

DVOGODIŠNJE IZVJEŠĆE 
o stanju prostora na području Općine Mošćenička Draga za 

razdoblje 
1993. i 1994. godine 

Izvješće o stanju prostora sadrži: 
0. Uvod 
1. Pregled postojećih prostornih planova, odluka i stu­

dija za područje Općine Mošćenička Draga 
2. Pregled planova u izradi za područje Općine Mošće­

nička Draga 
3. Analiza provođenja dokumenata prostornog uređe­

nja i drugih dokumenata i stanje planova u izradi 
4. Ocjenu provedenih mjera i njihove učinkovitosti na 

svrhovito gospodarenje prostorom i na zaštitu vrijednosti 
prostora i okoliša 

5. Druge elemente od važnost za prostor 
6. Zaključak 

O. UVOD 

Prostor na kome se nalazimo je naše vrijedno nacio­
nalno dobro s ograničenim prirodnim resursima. 

Sve aktivnosti koje se u prostoru zbivaju imaju dugo­
trajni učinak i posljedice. Prirodni resursi: tlo, voda, more, 
zrak, topografija, šume i biljni pokrov, životinjski svijet 
nisu neiscrpni i prema njima se treba odnositi s dužnom 
pažnjom. 

Oni osiguravaju naš opstanak i naš razvoj. Kroz raspo­
laganje prostorom i resursima zadovoljavamo naše svako­
dnevne potrebe i naš razvoj, a istovremeno moramo ostav­
ljati dovoljno generacijama koje dolaze. 

Zbog toga se sve aktivnosti u prostoru trebaju provoditi 
osmišljeno koristeći podatke i naučna saznanja, svu posto­
jeću dokumentaciju o prostoru, te iskustva, potrebe i zna­
nje domaćih ljudi za čiju dobrobit i potrebe se planovi i 
rade. Planovi trebaju biti živi, upotrebljivi i primjenjivi 
dokumenti, jer samo tako opravdavaju svoju izradu i sred­
stava koja se u njih ulažu. 

Planovima se određuje svrhovita organizacija, korište­
nje i namjena prostora, te mjerila i smjernice za prostorno 
uređenje općine. 

Zakon o prostorima uređenju (»Narodne novine« broj 
30/94) donosi neke promjene u odnosu na dosadašnji Za­
kon o prostorom planiranju i uređenju prostora s izmje­
nama i dopunama. Jedna od promjena su dvogodišnje izv­
ješće i program mjera. Dvogodišnje izvješće sadrži sve ele­
mente navedene pod točkama 1-6. Izvješće se objavljuje u 
»Službenim novinama« Županije primorsko-goranske i 
osnov je za izradu Programa mjera. 

1. PREGLED POSTOJEĆIH PROSTORNIH PLA­
NOVA, ODLUKA I STUDIJA ZA PODRUČJE OP­
ĆINE MOŠĆENIČKA DRAGA 

Pregled se daje prema kronološkom redu donošenja 
planova, odluka i studija. 

1.1. DUP MOŠĆENIČKA DRAGA donijet je 1972. 
god. Obuhvaća prostor Mošćeničke Drage ispod ceste Ri­
jeka - Pula, cijelu plažu, uključujući i Sv. Ivan. 

Ovaj DUP nije usklađivan sa Zakonom o prostornom 
planiranju i uređenju prostora te je prestao važiti. 

1.2. DUP MOŠCENICE s izmjenama i dopunama 
(»Službene novine« broj 12/74, 11/85 i 36/88), obuhvaća 
naselje Mošćenice, i postojeću izgradnju oko Mošćenica. 
Ovim DUP-om planira se interpolacija nekoliko novih 
stambenih objekata oko građa, te izgradnja oko naselja Jir. 
DUP je mijenjan 1985. god, kada je planirano proširenje 
groblja i restoran »Perun«. 1988. godine DUP je usklađen s 
Zakonom o prostorom planiranju i uređenju prostora čl. 
50. te je još uvijek u primjeni. 

1.3. DUP »SV. PETAR« obuhvaća naselje Sv. Petar u 
Mošćeničkoj Dragi (»Službene novine« broj 12/75). DUP je 
većim dijelom iskorišten, nije usklađen s Zakonom o pro­
stornom planiranju i uređenju prostora, čl. 50 te je prestao 
važiti. 

1.4. DUP BRSEČ s izmjenama i dopunama (»Službene 
novine« broj 2/79, 36/88 i 17/94) obuhvaća naselje Brseč i 
dijelove Ogradu, Presiku, Križiće, Žuntarovo, Potočinu, 
Lokvu, Sv. Magdalenu, Klančac, Starce i Pod Kuki. Unu­
tar tog zahvata planirana je nova stambena izgradnja, re­
konstrukcija postojeće stambene izgradnje, novi centar, 
proširenje groblja, nova škola, novi dječji vrtić, sportski 
objekti, i vveekend naselje Klančac. Plan je osim naselja 
Klančac 1988. god. usklađen s Zakonom o prostornom 
planiranju i uređenju prostora. 1994. god. izvršena je prom­
jena na dijelu Žuntarovo, gdje je dio izgradnje planiran u 
skladu s posjedovnim i vlasničkim stanjem. 

1.5. PROSTORNI PLAN OPĆINE OPATIJA (»Slu­
žbene novine« broj 9/84) obuhvaća i sadašnju Općinu Moš­
ćenička Draga. Prostornim planom predviđen je prirodni i 
mehanički priliv stanovništva. Mošćenička Draga je naselje 
sa stambenim, centralnim i pratećim funkcijama i jačim 
turističkim kapacitetima s komercijalnim turizmom na svo­
jem južnom dijelu. U Brseču je planiran kamp. Oko Moš­
ćeničke Drage i Kraja predviđena je zaobilaznica. Mošće­
nička Draga se vodom snabdijeva iz Rijeke, dio naselja se 
snabdijeva s lokalnih izvora na Učkoj, ali ipak veliki dio 



Stranka 246 - broj 5 SLUŽBENE NOVINE Ponedjeljak, 27. ožujka 1995. 

sela i zaseoka koja pripadaju Općini Mošćenička Draga 
nemaju vodu. 

Kanalizacija se predviđa samo za Mošćenčku Dragu i to 
samo lokalnim ispustom. Izmjenom plana (»Službene no­
vine« 51/86) planira se trasa plinovoda iz Pule, ali ona ne 
utječe bitno na prostor Mošćeničke Drage. Izmjenama 
plana (»Službene novine« 10/87 i 56/87) utvrđuju se građe­
vinska područja i granica zaštitnog obalnog pojasa. Građe­
vinska područja su slijedeća: 

1. Stepca, 2. Brsečko Zagorje, 3. Franeli, Ivanini, 4. 
Krsonjin, 5. Carići, Perišići, 6. Martina, Belići, 7. Golovik, 
Pugari, Loškići, 8. Gaćine, 9. Blažići, 10. Škalameri, 11. 
Filipaši, Barci, Gruzi, Sv. Jelena, Uhač, 12. Lazarići, 13. 
Kalac, Rubiniči, 14. Marinići, 15. Kalac, 16. Gašparići, 17. 
Rovini, 18. Marici, Mihani, 19. Lučetići, 20. Maraci, 21. 
Dujići, 22. Selce, 23. Grabrova, 24. Sučiči, 25. Draga, 26. 
Jurčići, 27. Detani, 28. Trbišća, 29. Podtrebišća, 30. Hal-
dej, 31. Prem, 32. Obrš, 33. Pilići, 34. Sv. Anton, 35. 
Marčanići i 36. Gornji Kraj. 

Izmjenom Prostornog plana iz 1988. godine (»Službene 
novine« broj 36/88) na području Brseča planira se sportsko 
rekreaciona zona, koja se proširuje i na dio prostora Učke. 

Daljnjom izmjenom prostornog plana (»Službene no­
vine« broj 22/91) usvojena je dopuna vodoopskrbnog plana 
vodoopskrbom područja Brseč i svih naselja i zaseoka. 
Izmjenom prostornog plana (»Službene novine« broj 22/91) 
mijenjaju se granice dijela građevinskih područja Općine 
Mošćenička Draga. 

1.6. PUP-OM KRAJ donesenim 1985. godine (»Slu­
žbene novine« broj 56/85) u naselju Kraj planirana je nova 
stambena izgradnja rekonstrukcija postojeće, formiranje 
centralnog trga naselja i motel, uređenje i proširenje posto­
jeće lučice. Naselje je planiranim obalnim putem spojeno 
na Medveju i Mošćeničku Dragu. Izmjenom i dopunom 
PUP-a Kraj (»Službene novine« broj 9/92) ukinuto je gradi­
lište br. 38 i omogućena rekonstrukcija postojećeg objekta. 

1.7. URBANISTIČKI PROJEKT DUELA SPORT-
SKO-REKREACIONE ZONE U MOŠĆENIČKOJ 
DRAGI (»Službene novine« broj 10/87). Ovim projektom 
planirana su uz postojeća dva igrališta, novih šest igrališta, 
pomoćno igralište, objekat za garderobe i sanitarije, gleda­
lište i* parkiralište za autobuse t osobne automobile. 

1.8. GUP MOŠĆENIČKE DRAGE donijet je 1991. 
godne (»Službene novine« broj 22/91) u skladu s tada važe­
ćim Zakonom o prostornom planiranju i uređenju prostora. 
GUP obuhvaća MošćeniČku Dragu, Sv. Petar Jir i Sučiće. 
Planom je predviđen centar i podcentar, stambene zone 
unutar Mošćeničke Drage, na Jiru, Sv. Petru i Sučićima, 
turistički kompleks, ugostiteljsko-rekreacijski objekti, 
sportska dvorana i škola. Naselje Jir obuhvaćeno je u GUP-
u i PUP-u Mošćeničke Drage. Obzirom da su to planovi 
različitog ranga s istovjetnom namjenom, oni su među­
sobno usklađeni. 

1.9. PUP ŠKOLE MOŠĆENIČKA DRAGA (»Slu­
žbene novine« broj 6/94) razrađuje prostor namijenjen u 
GUP-u Mošćeničke Drage za školu, dječji vrtić, igrališta i 
staze, sportsku dvoranu, parkiralište i dva stambeno-po-
slovna objekta. 

1.10 ODLUKOM O REKONSTRUKCIJI POSTOJE­
ĆIH OBJEKATA (»Službene novine« broj 17/88 i 12/91) 
omogućuje se rekonstrukcija postojećih objekata unutar 
zaštitnog pojasa za koje nije donijet provedbeni urbani­
stički plan, pod istim uvjetima kao za novu stambenu iz­
gradnju u provedbenim planovima. Istom odlukom izu-
zeTno se omogućuje i rekonstrukcija koja nije u skladu s 
prostornim planom. Istom odlukom omogućuje se rekon­

strukcija objekata društvene infrastrukture za poboljšanje 
zajedničkog života i rada u naselju, rekonstrukcija i prom­
jena namjene u svrhu stanovanja, poljoprivrednih obje­
kata, (štala) kao samostalnih objekata i takvih prostora 
unutar stambenih objekta koji su prostori bili namijenjeni 
poljoprivrednoj djelatnosti, rekonstrukcija postojećih po­
slovnih objekata i rekonstrukcija postojećih objekata infra­
strukture. 

1.11. STUDIJA MREŽE SPORTSKIH OBJEKATA 
ZA OPĆINU OPATIJA izrađena je 1993. god. Studijom 
se planiraju u skladu s propisima i normativima razna sport­
ska igrališta i dvorane. Studija nije usvojena, ali je uputno 
njeno korištenje kod izrade novih planova. 

1.12. STUDIJA MOGUĆNOSTI KORIŠTENJA 
OBALNE CRTE GRADA OPATIJE, OPĆINA LO­
VRAN I MOŠĆENIČKA DRAGA izrađena je 1993. god. 
Studijom su dati prijedlozi organizacija i korištenja prioba­
lja i obalnog puta. U odnosu na Mošćeničku Dragu istu bi 
trebalo povezati s obalnim putom s Lovranom, a obalni put 
završava u Sv. Ivanu. Isto tako treba organizirati postaje za 
brodsku taksi službu, kojom bi se povezalo cijelo priobalje 
od Preluka do Mošćeničke Drage. 

Veći dio obale do Mošćeničke Drage je strm, pa se ne 
predviđaju građevinski zahvati uz obalnu crtu. Zbog čistoće 
i atraktivnosti dubokog mora iskazuje se interes za športsko 
ronjene kako na prostoru do Mošćeniček Drage, tako i na 
dijelu južnije od Sv. Ivana. Potrebno je ispitati mogućnost 
prilaza morske obale s glavne ceste. »Mošćenička Draga 
zahvaljujući velikoj šljunčanoj plaži ima uvjete za visoki 
turizam. Nastavno iza Sv. Ivana je uvala Senjavac također s 
lijepom prirodnom šljunčanom plažom. Između ova dva 
žala je nekoliko posve malih šljunčanih žala između hridi 
koja djeluju kao mala prirodna pera«. 

»Uz korekcije prirode (umjetna pera, podvodni prag i 
si. spriječilo bi se odnošenje, te popunjavanje kamenim 
materijalom dobilo bi se oko 1,5 km krasnih plaža. Zbog 
apsolutnog prioriteta stvaranja velikog piažnog područja ne 
predlaže se proširenje postojeće luke Mošćenička Draga. 

Obala Brseča je u zoni zaštite podmorja zbog čistog 
mora i obilja ribe. Također je pogodna za podvodne aktiv­
nosti. U ostali dio prirodne obale se ne predviđa dirati s 
izuzetkom uvale Brseć gdje se planira izgradnja lučice s cea 
20 vezova uglavnom za ribare i dotjerivanje plaže Klan-
čac.« 

Ova studija je osnov kod izrade novih planova. 

1.13. ODLUKOM O ZAŠTITI SPOMENIKA KUL­
TURE NA PODRUČJU OPĆINE OPATIJA (»Službene 
novine« broj 2/70) određene su urbanističke i historijske 
cjeline i zone na području Općine, koje podliježu pod Za­
kon o zaštiti spomenika kulture. (»Narodne novine« broj II 
67). 

To su: Brseč, Mošćenice, dio Mošćeničke Drage i Kraj. 
Za njih je u odluci dato detaljno obrazloženje i naselja su 
uvedena u registar spomenika kulture. Osim ovih cjelina i 
zona na području Općine Mošćeniča Draga postoji niz po­
jedinačnih objekata u društvenom i privatnom vlasništvu, 
koji su proglašeni spomenicima i koji podliježu pod 
odredbe navedenog Zakona i Općinske odluke. 

2. PREGLED PLANOVA U IZRADI NA PODRUČJU 
OPĆINE MOŠĆENIČKA DRAGA 

2.1. ODLUKA O IZRADI IZMJENE I DOPUNE 
PROSTORNOG PLANA DOSADAŠNJE v OPĆINE 
OPATIJA (»Službene novine«, broj 19/93) Županijska 



Ponedjeljak, 27. ožujka 1995. SLUŽBENI: NOVINI: Stranica 247 - broj 5 

skupština županije primorsko-goranske na prijedlog Sekre­
tarijata za poslove uprave, a u ime Grada Opatije i Općina 
Matulji. Lovran i Mošćenićka Draga donijela je »Odluku 6 
izradi izmjene i dopune Prostornog plana dosadašnje Op­
ćine Opatija«. 

Cilj izmjene i dopune je objedinjavanje Koncepcije ra­
zvoja i Mjera provedbe Prostornog plana Općine Opatija s 
izmjenama i dopunama (»Službene novine« broj 9/84, 51/ 
86, 10/87, 36/88 i 22/91), te izrada pročišćenog teksta Mjera 
provedbi. 

Cilj je također i usklađivanje plana s Prostornim planom 
Republike Hrvatske u dijelu trase željezničke pruge na 
dijelu Općine Matulji. 

Sredstva za financiranje osiguravaju se iz sredstava na­
knade za narušene vrijednosti i potencijal prostora ostvare­
nih na prostoru dosadašnje Općine Opatija. 

2.2. ODLUKA O IZRADI URBANISTIČKOG PRO­
JEKTA (»Službene novine« broj 2/94). cilj izrade urbani­
stičkog projekta je formiranje okućnice postojećeg objekta 
i planiranje nove stambene izgradnje. Urbanistički projekt 
radi Liburnija inžinjering Opatija. 

3. ANALIZA PROVOĐENJA DOKUMENATA PRO­
STORNOG UREĐENJA, DRUGIH DOKUME­
NATA I STANJE PLANOVA U IZRADI 

Ova analiza će se dati sa stanovišta ranga plana i širine 
zahvata, a ne prema kronološkom redu donošenja planova. 

3.1. Prostorni plan Općine Opatija s izmjenama i dopu­
nama na dijelu Općine Mošćenička Draga. Od vremena 
donošenja plana 1984. do 1994. plan je nekoliko puta mije­
njan u cilju usklađivanja s promijenjenim ciljevima dru-
štveno-ekonomskog razvoja, (građevinska područja, za­
štitni obalni pojas, zona sporta i rekreacije u okolici 
Brseča) itd. 

Od vremena donošenja plana 1984-1994 plan je neko­
liko puta mijenjan u cilju usklađivanja s promijenjenim 
ciljevima društveno ekonomskog razvoja (građevinska po­
dručja, zaštitni obalni pojas, zona sporta i rekreacije u 
okolici Brseča, trasa auto-puta itd.). Tih promjena je bilo 
pet. Zato je dosadašnja Općina Opatija krajem 1993. go­
dine donijela još jednu Odluku o izmjeni i dopuni prostor­
nog plana (»Službene novine« broj 19/93) čiji je isključivi 
cilj bio izrada pročišćenog teksta osnovnog plana i svih 
kasnije donesenih izmjena i dopuna. Nakon stoje ta odluka 
donesena (24. prosinca 1993.) novo formirani Grad Opatija 
i Općine Matulji, Lovran i Mošćenička Draga su počele 
samostalno djelovati svaka u svom sjedištu. Nitko više u 
Općinama i Gradu nije bio zadužen za planiranje, planove i 
donesene odluke. Promijenjen je Zakon o prostornom pla­
niranju i uređenju prostora. U travnju je donijet novi Za­
kon o prostornom uređenju. (»Narodne novine« broj 30/ 
94.). Zakon je uveo novu terminologiju za planove i propi­
sao novi način rada. Zato sada kada se je pristupilo realiza­
ciji donesene odluke iz 1993. sve Općine i Grad trebaju 
zajednički donijeti pročišćeni tekst Mjera provedbi uskla­
đen s novim Zakonom a svaki pojedinačno može pristupiti 
daljnjoj izradi izmjena i dopuna na svom području. 

Na području Općine Mošćenička Draga građevinska 
područja iako su mnogobrojna i površinski velika, još uvi­
jek ne zadovoljavaju u potpunosti dio potreba malobrojnog 
domaćeg stanovništva, koje onda odlazi graditi na druga 
područja i iseljava izvan Općine. Zbog toga će trebati prei­
spitati oblik i veličinu građevinskih područja kroz izmjenu i 
dopunu prostornog plana Općine Opatija na dijelu Općine 
Mošćenička Draga, imajuć u vidu činjenicu da je mehanički 

priliv stanovništva znatno smanjen. Zonu gospodarski!) ob­
jekata kraj Selca treba pretvoriti u vveckenđ naselje, jer su 
gospodarski objekti građeni kao \vcekend objekti. Izgrad­
nju u obalnom području od Kraja do Brseča treba vezali na 
izradu detaljnih planova uređenja prostora. 

3.2. GUP MOŠĆENIČKA DRAGA (»Službeno no­
vine« broj 22/91). Novi Zakon o prostornom uređenju ne 
predviđa izradu generalnih urbanističkih planova za naselja 
manja od 10.000 stanovnika. Međutim činjenica je da je 
Mošćenička Draga središte općine, ima generalni plan i da 
postojanje plana šireg područja olakšava izradu planova 
užeg područja (detaljnih planova uređenja prostora), a 
služi i kod analize i izrade prostornog plana. Visinu novih 
objekata unutar GUP-a treba uskladiti s visinom izgradnje 
postojećih objekata i omogućiti izgradnju objekata maksi­
malne visine tri etaže. Za zone »3« na dijelu prije glavnog 
ulaza u Mošćeničku Dragu treba planirati priključak na 
cestu Rijeka- Pula. Zonu »3« iznad obilaznice Mošćeničke 
Drage treba proširiti na postojeću stambenu izgradnju. Po­
novo treba analizirati prostor postojeće sportsko rekrea-
cione zone, a u stvarnosti kampa na ulazu u Mošćeničku 
Dragu, jer postoji manjak garažnog prostora, điseo kluba, 
informacionog centra, poslovnih sadržaja i zdravstvene 
ustanove sezonskog karaktera. 

Postojeću 4uku treba proširiti na sjeverni dio obale a 
nikako prema plaži, da se omogući veći broj pri veza za 
barke. Unutar luke treba planirati priručna ribarska spre­
mišta. 

Mjere provođenja za prostorni i generalni plan treba 
dopuniti odrednicom da se ne može graditi bez detaljnog 
plana uređenja prostora, ili drugih dokumenata prostornog 
uređenja. 

3.3. PLAN UREĐENJA NASELJA BRSEČ S IZM­
JENAMA l DOPUNAMA treba uskladiti sa zahtjevima 
domaćeg stanovništva za novom stambenom izgradnjom. 
Treba planirati kiparsku školu i park skulptura u skladu sa 
zahtjevom. Novu školu i novi dječji vrtić treba prelocirali. 
Na ulazu u mjesto gdje je sada planirana autobusna slanica 
treba planirati parkiralište, market i poštu. Detaljno treba 
analizirati postojeće gospodarske objekte, koji su izgubili 
gospodarsku namjenu i prenamijeniti ih u stambene ob­
jekte. Unutar luke treba planirati priručna ribarska spremi­
šta. 

3.4. PLAN MOŠĆENICA S IZMJENAMA I DOPU­
NAMA treba uskladiti s zahtjevima stanovnika, koje traže 
prenamjenu gospodarskih objekata u zaštitnom zeienilu u 
stambene objekte. U Mošćenicama treba planirati novo 
parkiralište, a postojeće parkiralište osloboditi za vidikovac 
s kojeg se pružaju vizure na Kvarner. Novu stambenu iz­
gradnju treba planirati na cesti prema Sv. Jeleni, koristeći 
postojeće puleve koji se spuštaju u smjeru mora. 

3.5. URBANISTIČKI PROJEKT TENIS IGRALI­
ŠTA DIJELA SPORTSKO REKREACIHSKE ZONE U 
MOŠĆENIČKOJ DRAGI. Zemljište na kojem se nalaze 
objekti zacrtani urbanističkim projektom je u društvenom 
vlasništvu a korisnici su privatne osobe. Do realizacije 
plana nije došlo. Objekti se uklapaju u generalni plan i 
sadržaje koji su dio turističke ponude. 

3.6. PUP ŠKOLE MOŠĆENIČKA DRAGA. Ovaj 
provedbeni urbanistički plan zbog malog broja djece do 
daljnjega neće se realizirati, ali prostor treba i nadalje 
rezervirati za sve sadržaje zacrtane planom. 

file:///vcekend


Stranica 248 - broj 5 SLUŽBENE NOVINE I Ponedjeljak, 27. ojujka 1995. 

3.7. ODLUKA O IZRADI URBANISTIČKOG PRO­
JEKTA donesena 1994. godine, obuhvaća izgradnju na 
dvije katastarske čestice. Nakon donošenja te odluke poja­
vio se je zahtjev za proširenje postojeće škole te zahtjeva za 
planiranje nekoliko stambenih objekata. Ovi zahtjevi pre­
laze okvire zacrtane urbanističkim projektom te sve zaht­
jeve treba objediniti u novi detaljni plan uređenja prostora, 
čija će izrada i usvajanje ići u dijelovima u skladu s osigura­
njem sredstava za izradu plana. 

3.8. PUP KRAJ S IZMJENOM I DOPUNOM. U 
PUP-u Kraj je planirana visina izgradnje dvije etaže. Dio 
objekata je izgrađen s visinom od tri etaže. Usklađenje 
visine treba provesti kroz izmjenu i dopunu plana u tek­
stualnom dijelu. 

4. OCJENA PROVEDENIH MJERA I NJIHOVE 
UČINKOVITOSTI NA SVRHOVITO GOSPODARE­
NJE PROSTOROM I NA ZAŠTITU VRIJEDNOSTI 
PROSTORA I OKOLIŠA 

Prostornim planom dosadašnje Općine Opatija na di­
jelu Općine Mošćenička Draga planiran je mehanički priliv 
stanovništva. Taj priliv srećom nije ostvaren. Kod domaćeg 
stanovništva sa svim negativnim posljedicama na prostor 
postoji stalan pad broja stanovnika. Tako na području Op­
ćine imamo zaseoka i sela koja su poluprazna ili sa stanov­
nicima visoke starosne dobi. Istovremeno niče pod formom 
gospodarskih objekata novo \veekend naselje. Sigurno da 
je urbanizam samo jedan od elemenata, koji su pridonijeli 
ovakvom stanju, a pravi razlozi su u bivšem sistemu. Si­
stemski nije postojao odnos prema vlasništvu, odnosno bio 
je krajnje negativan, nije postojala organizirana priprema 
zemljišta, veliki dio Općine nema osiguranu vodu, pro­
metna povezanost zaseoka sa Mošćeničkom Dragom nije 
dostatna, a stalne autobusne veze sa Rijekom kao županij­
skim, odnosno regionalnim centrom nisu dovoljne. 

Dio Mošćeničke Drage, Mošćenice, Brseć, Kraj, kao i 
pojedinačni objekti stavljeni su pod konzervatorsku zaštitu 
i ta zaštita se je provodila kroz uvjete uređenja prostora i 
građevinske dozvole. Međutim, kroz rješenja sistema treba 
vlasnicima tih objekata dati subvencije kod gradnje, koja će 
stimulirati obnavljanje objekata pod zaštitom, jer je svima 
poznato, da je jednostavnije izgraditi novi objekat nego 
obnoviti postojeći u zaštićenoj jezgri. Novi zakon o prostor­
nom uređenju je donesen, ali nisu donijeti svi zakonski 
podakti (čl. 8, 31 i 35. Zakona), koji su se trebali donijeti 
do kraja listopada 1994. godine! 

Donijet je samo Pravilnik o određivanju zahvata u pro­
storu za koje se ne izdaje lokacijska dozvola (čl. 34) koji 
bez donošenja propisa o uređenju i zaštiti obalnog područja 
mora i voda i zaštićenih kulturno povijesnih spomeničkih 
cijclina upravo Općinu Mošćenička Draga stavlja u vrlo 
osjetljivu poziciju. Kroz izmjenu i dopunu prostornog plana 
treba naglasiti, da nema gradnje u priobalnom području 
bez dokumenata prostornog uređenja. 

Na razini lokalne samouprave treba osigurati sredstva 

za plansku dokumentaciju, a preko Odbora za prostorno 
planiranje kao stručnog i dobrovoljnog tijela osigurati pra­
ćenje izrade planova. 

5. DRUGI ELEMENTI OD VAŽNOSTI ZA PRO­
STOR 

Neriješena infrastruktura — voda jedan je od primarnih 
zadataka Općine i treba je rješavati dugoročno vodeći ra­
čuna o postojećoj izgradnji novoj izgradnji, vrsti nove iz­
gradnje i osigurati dokumentaciju razvodne mreže. 

Dosadašnja Općina Opatija tijekom svog postojanja 
nije održavala u dovoljnoj mjeri postojeće topografsko-
katastarske i katastarske planove i nije ulagala nikakova 
sredstva za izradu novih topografsko-katastarskih planova i 
obnavljanje osnivanje novjh zemljišnih knjiga. Posljedica 
ovakvog odnosa su karte koje ne odražavaju pravo stanje 
izgrađenosti na terenu, posjedovno i vlasničko stanje, ote­
žavaju odnosno onemogućuju izradu urbanističkih planova 
i njihovu provedbu. Stanovništvo se susreće s problemom 
urisa i uknjižbe već davno izgrađenih objekata. Općina 
treba razmotriti zakonske mogućnosti izrade i financiranja 
topografsko-katastarskih i katastarskih planova te financi­
ranje osnivanja novih zemljišnih knjiga. 

Za planove treba osigurati sredstva i kontinuirano pra­
titi potrebe ljudi, raditi planove i pratiti izgradnju na terenu 
kroz suradnju s županijskim uredom za prostorno uređenje, 
stambeno-komunalne poslove, graditeljstvo i zaštitu oko­
liša — ispostava Opatija. Svaku kompleksnu izgradnju (tu­
ristička izgradnja) raditi treba na osnovu planova, a izgrad­
nji predhodi organizirana priprema, kojom se rješavaju 
vlasnički odnosi i sva infrastruktura. 

6. ZAKLJUČAK 
U izvješću su nabrojeni postojeći planovi i planovi u 

izradi. Analizom provođenja dokumenata prostornog ure­
đenja, ocjenom provedenih mjera i drugim elementima od 
važnosti za prostor stvoren je osnov za izradu Programa 
mjera u 1995. i 1996. god. Kod toga treba imati u vidu 
raspoloživa ukupna financijska sredstva za izradu topograf­
sko-katastarskih planova, topografskih podloga i planova 
uređenja prostora. 

Izvješće i program mjera objaviti će se u službenom 
glasilu. Program mjera je osnov za ugovaranje izrade pla­
nova. Ako se u tijelu sljedeće dvije godine pokaže potreba 
mijenjanja izvješća i programa promjena će se provesti po 
istom postupku. 

Klasa: 011-01/95-01/16 
Ur. broj: 2156/03.95-1 
M. Draga, 22. ožujka 1995. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE MOŠĆENIČKA DRAGA 

Predsjednik 
Općinsko vijeće 

Vinko Dražul, v. r. 

file:///veekend

